

Vi, i Roskilde Svømmeklub, vil gerne forholde os meget kritisk til Roskilde kommunes forslag om at lukke Sct. Jørgensbadet.

Vi er en lille forening med omkring 250 medlemmer på tværs af alle aldre, som nyder at gå til svømning i Roskilde og har gjort det siden 1974.

Vi er en breddeklub, som er sat i verden for at fremme interessen for livredning og svømning, og vores klub spænder bredt med medlemmer fra 3 måneder til 70 år. Vores motto er, at alle skal have mulighed for at gå til svømning, og vi gør en særlig dyd ud af, at vores undervisning foregår i børnehøjde og i at skabe trygge rammer omkring vand.

Af samme årsag har vi, og vores medlemmer, i en årrække været utrolig glade for at benytte Sct. Jørgensbadet til vores mindste hold, som netop er med til at skabe de trygge rammer, som er så vigtige, når vores børn skal lære at svømme.

Sct. Jørgensbadet er hvor, vores forældre/barn hold og de mindste børnehold er blevet introduceret til svømning for efterfølgende at kunne rykke ud i det større Maglegårdsbad.

Fordelene ved Sct. Jørgensbadet er betydelige. Det er et mindre bassin, som betyder færre børn, mindre larm, mere nærhed i undervisningen og deraf mere tryghed, når de mindste skal lære at svømme.

Den lave dybde i bassinet er essentielt for de allermindste svømmere, som hurtigere kan bunde, hvilket gør det langt nemmere at lære dem at være trygge i vand.

Bassinet er oplagt til forældre/barn hold, hvor forældre, der er knapt så sikre i vand, selv kan bunde og kan hjælpe deres børn til at få et trygt forhold til vand.

Hvis Sct. Jørgensbadet lukker, betyder det, at vi fremadrettet skal have disse typer hold i Maglegårdsbadet eller i Roskildebadet, forudsat at vi kan få haltider.

Maglegårdsbadet er på en lang række punkter uhensigtsmæssigt at have både forældre/barn hold og undervisning for de mindste børn i.

Bassinet er 1,1 m dybt i den lave ende, hvilket betyder, at de fleste børn på de mindste hold ikke kan bunde. Bassinet er markant større, hvilket betyder, at der oftest er flere hold samtidig, som betyder mere larm og for mange børn mere utryghed end i det mindre bassin i Sct. Jørgensbadet.

Derudover har bassinet en størrelse, som gør at forældre, der ikke selv er de store svømmere, har udfordringer med at lave samme øvelser og give samme hjælp til de helt små børn, som er nødvendigt for få at skabt undervisning i børnehøjde.

Vi kan tydeligt se, at de børn, der er startet med undervisning i Sct. Jørgensbadet, hurtigere er blevet trygge i vand og er blevet langt mere selvstændige svømmere, end hvis de er startet i Maglegårdsbadet.

En lukning af Sct. Jørgensbadet vil altså betyde, at det vil være sværere at afholde fornuftig undervisning for vores mindste børn.

Udover at det går ud over kvaliteten af vores svømmeundervisning til børn og unge, vil en lukning også betyde mindre haltid. Som kommunen selv pointerer i budgetnotatet for Kultur- og Idrætsudvalget budget 2025-2028, vil haltiden, som i dag er placeret i Sct. Jørgensbadet, ikke kunne fordeles i andre haller.

Det vil betyde, at færre børn og unge har mulighed for at gå til svømning.

Jf. budgetnotatet er der ca. 14.500 besøg i Sct. Jørgensbadet hvert år fordelt på skolebørn, foreninger samt morgensvømmere, som ved en lukning altså ikke kan garanteres at kunne gå til svømning.

Som en kommune der ligger ud til fjorden, og hvor et stort antal børn og unge hver sommer bader på Vigens strand, burde man være interesseret i, at så mange børn og unge som muligt kan svømme og føler sig trygge i vand. Lukning af Sct. Jørgensbadet vil, alt andet lige, ikke fremme svømmeinteressen eller svømmefærdighederne for vores børn og unge i kommunen.

Ud over at have en voldsom betydning for vores svømmere, vil en lukning også være et skub i retning mod lukning af foreninger – ikke mindst Roskilde Svømmeklub. Det er trist med tanke på, at vi i Danmark på mange områder i forvejen kæmper for at bevare vores foreningsliv, der er en stor del af den danske kultur.

Da skolereformen blev en realitet, måtte vi opgave de tidlige hold på dagen, som indskrænkede vores haltid. Så kom Corona, hvor det var svært at fastholde medlemmer, og vi fik igen færre haltider.

Og hvis Sct. Jørgensbadet lukker, vil det betyde, at vi mister ca. 1/3 del af vores resterende haltid.

Såfremt den haltid fjernes permanent fra os som forening og ikke erstattes af tilsvarende haltid i de andre bade, vil det være et skub i retning mod lukning af os som forening.

Ved ombygningen af Roskilde Badet, blev vi stillet til udsigt at få flere haltider, men det er kun gået den forkerte vej, hvor de større foreninger er blevet prioriteret. De sidste 10 år har vi aldrig haft så lidt haltid, som vi har på nuværende tidspunkt, og

lukker Sct. Jørgensbadet vil det altså kun blive endnu værre.

Mindre haltid betyder, at det bliver utroligt svært at fastholde vores svømmere, og vi vil kun få endnu længere ventelister, end vi allerede har og må dermed skuffe endnu flere børn og unge i kommunen, som ønsker at gå til svømning.

Vores intention er at være en klub, hvor der er plads og rummelighed til alle familier, og familiernes økonomi generelt og derfor mange forskellige holdtyper. Ved indskrænkning af haltid, vil det betyde færre børn og derved mindre tilskud fra Roskilde Kommune, som alt andet lige vil få en betydning for kontingenter og sammensætningen af hold. Ved en lukning og forventet hævnning af kontingenter, vil vi altså ikke længere kunne være en svømmeklub, der giver mange familier mulighed for at gå til svømning, selv hvis familiens økonomi måske er presset.

En lukning af Sct. Jørgensbadet vil samlet set være et skridt tilbage for foreningslivet i Roskilde – og for alle svømmeklubberne i Roskilde. Som en kommune, hvor fjorden er en stor del af kommunes identitet, kan det umuligt være rimeligt at byde kommunens borgere, der måske vil skulle rejse ud af kommunen for at gå til svømning. Ydermere vil en lukning og færre haltider lede til færre hold og dermed højere kontingenter, hvilket giver lavere mulighed for at tilbyde økonomisk pressede børnefamilier og pensionister den skønne mulighed at gå til svømning og blive trygge i vand.

/ Roskilde Svømmeklubs Bestyrelse